Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Ueteres rex scriptores parcissime de Germania locuti sunt. ac si ea natio extra orbem iaceret et somniantes quodammodo res germanicas attigerunt. namque si legamus vetusta tempora inueniuntur germanos olim ritu vixisse barbaro. vestibus usus laceris. venationi terra et agrorum culture dedisse operas. feroces quidem homines et belli appetentes. sed argenti proorsus inopes. quibus quippe nec vini usus erat. Ipsaque germania intra mare et danubium. rursusque intra rhenum et albam continebatur. nunc vero quatuor transgressi sunt suos limites non ignorat. nam plus fere est quod nacti sunt in gallia. rhaetia. norico. vindelico atque in ipsa scythia seu sarmatia quam quod intus habuerunt. Quid memorem nobiles urbes splendidissimasque. ditissima templa. opulentissimos principes ac plures. certe non videmus provinciam esse que propterea omnibus germaniam superet. quod si resurgeret aliquis illorum theutonum qui tempore iulij cesaris vixit germaniam peragraret ut ario iustus profecto diceret non esse eam terram quam olim viderat negaretque suam esse patriam. cum vinearum et arborum fructiferarum consortes vestitus hominum. urbanitatem civium. splendorum urbium. tantaque nitida polotia apud germanos contueretur. Verum hanc mutationem quis fecit nisi religio christi. Cultus quippe christiane religionis a germanis omnem barbariam expulit atque ita expoliuit ut iam greci ipsi barbari. Germaniam autem recte latini appellari mereantur. Siue igitur noua consideranti seu vetera mente repetenti nulla peritior. nulla ardentior (inter omnes nationes quas bello idoneas iudicant) germanica videtur. Germanis enim equi arma et pecunie sunt. et vbi tot clarissimi principes. tot generosi proceres. tot fortissimi equites. tot potentes ciuitates. tot diuitie. tot auri. tot argenti tot ferri minere. vbi tanta populi multitudo. tanta iuuentus. tantum animi. tantum robor. Cum deinde germanie fines ut veteres tradunt ab oriente vicella fluius et vngare limes fuere. ab occidente rhenus. a meridie danubius. a septentrione oceanus et mare balthicum quod prutenicum vocare possumus. nunc quatuor extra hos terminos possideant ipsi videmus. Germani enim angliam pulsis brittanis occuparunt. belgarum beluitorumque fines electis gallis obtinuerunt. rhaetiam et noricum inuasit et usque in ytaliam pedem extenderunt. Germani quoque huiusmodi migeros qui nunc pruteni vocantur ex manibus infidelium detraxerunt. Solum ex alienis in germanico solo bohemi sedent potentissimi et nobilissimi populi. sed et illi germanico imperio parere se aiunt. regemque habent principalem ex regni electoribus. Magni igitur bellicosi ac fortissimi deoque accepti germani sunt. quibus adeo fines extendisse licuit. et super omnes mortales romane potentie datum fuit obsistere. Nam terrarum ille calcator omnium et orbis domitor iulius cesar quibus subactis gallis sepe rhenum transierit resque maximas in germania gesserit. bellicofam terram et asperam sueuorum gentem dimisit indomitam. Augustus octavianus cui et parthorum et indorum reges munera miserunt. quod vni omnium romanorum fortunatissimum creditur est. Ille inquam felicissimus imperator nullum vniquam nisi apud germanos succubuit. nam lollianam et varrianam cladem in germania propeffus est. Lollianam maioris infamie quam detrimenti. varrianam pene exitialem tribus legionibus cum duce legatis et auxiliis omnibus cesis longum esset recensere quos intulerunt rei publice molestias germani. qui et si romanorum fortune aliquando cesserunt. postea tamen et ipsi de romanis. de gallis. de hispanis. de hungaris. deque alijs diuersis gentibus sepe numero triumpharunt. Nec romani cum rerum potentes res magnas sine germanis auxiliantibus pegerunt. quorum tanta in bello virtus tanta in domo fides: fuit ut cesarei corporis custos cohortes ex germanis potissime legeret. Scimus quoque Gotfridum qui fuit lotharingie dux cum solis transrhenanis theutonibus et aliquibus gallicis. paucis italis hungariam percussisse. greciam penetrasse. hellospontum transisse. asiam permeasse. iherosolimam ex potestate infidelium vendicasse. victis ac prostratis omnibus que occurrerent in medio gentibus. quibus et turci et sarraceni numerosi resistere conarentur. in eius exercitu ducenta milia pugnatorum fuisse tradunt. atque multo maiores copias sola Germania cogere potest. Nam et impante conrado cum Eugenio tertius romanus pontifex christionos excitaret pro tutela terre sancte quam sarraceni euertere conabantur. Pruteni cum ceteris vltioribus ydola colebant ac crebris excursionibus nunc saxoniam aut alios vicinos christi cultores infestabant. Conradus autem dimissis saxonibus aut ceteris vicinis qui domi cum prutenis ac reliquis barbaris decertarent ipse cum rhenensibus. sueuis. franco-ribus. bayaris iherosolimam penetravit. Postremo quam longa et lata sit germanica natio. quam religiosa. quam verax. quam iusta quam promissa tenax quam populosa quam diues. quam illuc nobilitas. quam fortis et experta militia. quam ecciarum ornatus. quam gloria cleri. quam principum magnificentia. quam splendor urbium. que celi facies. quam terre vberitas. cum prouinciarum decem cum principe sit commune magis admirari quam recensere valeamus. Cum igitur hoc opus historiarum ex officina nurnberge prodeat que vrbis inclita in medio ferme germanie sita est prope pauca de germania in calce libri absoluemus permittendo historiis Enee patris secundi romani pontificis rerum vbi que gestarum in europa sub friderico tertio romanorum impatore. Is enim etsi natione senensis sit se tamen germanum fateatur cum de se scribat Sed cum nos iam annis supra. xxiiii. germaniam incoluerimus non reputamus extraneum existimare debere. Cumque impatori ipsique nationi longo tempore summa fide magnis laboribus seruiuerimus et nunc ad cardinalatum recepti ea curemus que nationis ipsius honori atque utilitati conducant. et ita proorsus agamus ut natione potius germani quam itali putemur. verum cum antiquiora illa tempora sub obscura ambiguitate prebeant scribentibus et temporum descriptio haud facilis cognitu. quoniam detrabit legentibus fide. Multa quoque de his inter veteres discordia. quam inde nosci arbitramur. quia nec montium nec fluminum nec gentium nomina perseuerant. et prouinciarum regnorumque termini multam varietate accipiunt A Strabone qui sub tiberio cesare vixit usque ad ptolomeum alexandrinum qui prope tempora antoni patris situm orbis descripsit. haud equidem magnum tempus est et tamen tanta nomina variatio intercessit ut paucissimos populos ex his nominari videamus apud vnum quos nominauerit alter. Ideo Ephorus quippe cymeus Socratis discipulus a suo tempore narrandi exordium cepit. Calistenes ac Theopompus quos eadem tulit etas prisca illa minime attigerunt qui tamen omnes historici munere laude sempiterna celebrati sunt. qua motus re eloquentissimus Eneas ommissis prioribus gestis in quibus scriptores nonnumquam dissentiunt ad recentiores historias se contulit. Que igitur in germania sub suo euo gesta sunt memoratu digna et in ceteris regionibus europa in isto opere vario et egregio dum in cardinalatum ocio viueret accurate descripsit. historiis igitur eius deinceps in primis perlustrabimus.